In secundis rebus nemo confidat. Male vivunt qui semper vivere incipiunt.

Initium est salutis notitia peccati. Qui peccare se nescit corrigi non vult.

Vitia sua confiteri sanitatis indicium est.

Pars virtutis disciplina constat; pars exercitatione.

Securitatis magna pars est, nihil iniqui facere.

Magni animi proprium est injurias et offendiones desplicere.

### 2.

Fortuna vitrea est: cum splendet frangitar.

Quisque ad virtutem accessit, dedit generosæ indolis spem.

Solem subinde nebulae, rationem affectus obtenebrant.

Nihil boni otio et ignavia paratur.

Hoc scito, nullam simulationem diu latere posse.

Infelior est injuriam qui facit, quam qui sustinet.

Ab alio, quam a seipso, laudari præstat.

Dei auspiciis universus cœli ordo regitur.

### 3.

Ex vitio alieno sapiens emendat suum.

Exemplum est tacita quædam admonitio.

Infra lunam nihil est nisi mortale et caducum.

Quid quoque die egeris vesperi commemora.

Natura nobis dedit diversorum commorandi, non habitandi.

Nunquam satis laudari potest philosophia.

Non viribus aut velocitate corporum res magnæ geruntur.

Magna pars hominum est, quæ non peccatis irascitur,  
sed peccantibus.

## 4.

Non convalescit planta quæ sæpe transfertur.  
Ille beatus est ~~qui vivit in libertate et in quiete~~ sine solicitatione  
expectat.

Id bonum puta quod vetustate fit melius.  
Pauci quam bene vivunt, sed quandiu, curant.  
Respic in alieno exitio quid pavescas.  
Evita foveam in quam alium cecidisse vides.  
Discipulus est prioris posterior dies.  
Optimum est majorum sequi vestigia, si recte præcesserint.

## 5.

Nulli mortalium imitabilis est araneæ textura.  
Stellæ die latent et solis fulgore obumbrantur.  
Atlas cœlum suis humeris gestare dicitur.  
Autumnus speciosam varietatem ob oculos disponit.  
Arcades res divinas primi diis fecerunt.  
Euphrates ex Armenia in mare Rubrum celer decurrit.  
Morus novissime germinat, et cum primis folia dimittit.

## 6.

Ossibus leonis tanta est duritia ut ignis elidatur, tanquam a silice:

Vitis, ut se erigat, claviculis suis, quicquid nacta est, complectitur.

Pisces auditus nec membra habent nec foramina.  
Zeno inventor et princeps Stoïcorum fuit.

Mulum octoginta annos vixisse, Atheniensium monumentis apparet.

Mos erat antiquis, niveis atrisque lapillis, his damnare reos, illis absolvere culpa:

## 7.

Ignem elici videmus lapidum conflictu.

**Arbores aut semine proveniunt, aut consecuto arberis  
trunko.**

**Arcus cœlestes nisi sole aduerso non fiunt: nec un-  
quam nisi dimidia circuli forma.**

**Arborum aliis decidunt folia, aliæ sempiterna coma  
virent.**

**Fulgetrum prius ~~www.libtool.com~~ cernitur quam tonitus auditur, quum  
simul fiant.**

**Sola laurus fulmine non icitur.**

**Poma ex arboribus, si sunt cruda, vi avelluntur, si  
matura, decidunt.**

## 8.

**Indicia ætatis in cornibus cervi gerunt.**

**Columbæ et turtures octonis annis vivunt.**

**Quinque sensus natura animantibus dedit; visum,  
auditum, gustum, tactum, odoratum.**

**Elephantus poplites intus flectit, hominis modo.**

**Non eodem semper loco sol oritur, aut occidit.**

**Sine mixtura lucis nihil splendidum est.**

**Minora lumina claritas solis obscurat.**

## 9.

**Nonnulli fontes aquas bullientes emittunt.**

**Leontinus Gorgias centum et septem annos complevit.**

**Decidunt poma, si imbre aut defuere, aut abundavere.**

**Generi animantium omni est a natura tributum, ut  
declinet ea quæ nocitura videantur.**

**Pyrenæi montes Gallias Hispaniasque distinxerunt.**

**Piscium tria genera sunt: in primis quæ mollia;  
deinde contexta crustis tenuibus; postremo testis con-  
clusa duris.**

## 10.

**Zopyrus se naturam cujusque ex forma perspicere  
posse profitebatur.**

**Pollicebatur Protagoras se id docere, quanam verbo-  
rum industria causa infirmior fortior fieret.**

Græci duo genera ulmi novere: montosam, quæ sit amplior, campestrem, quæ fructuosa sit.

Hiemem præsagit hirunde tam juxta aquam volitans ut pennas sæpe percutiat.

www.libtoil.com.cn

Malitia ipsa maximam partem veneni sui bibit.

Turpis qui alto sole semisomnis jacet, cuius vigilia medio sole incipit.

Mente vigili esto: animi veterus veræ morti affinis est.

Aquila Jovi dedicatur, eo quod volandi pernicitate aves omnes excellat.

Elide certamina quadrigarum primum instituta sunt.

Scythæ, ut famem longius tollere possint, fasciis ventrem strictissime circumligant.

12.

Stellarum globi terræ magnitudinem facile superant.

Parvos delphinas semper aliquis grandior comitatur ut custos.

Magorum mos est non humare corpora suorum nisi a feris sint ante laniata.

Linea est longitudine quædam sine latitudine.

Socrates totius mundi se incolam et civem arbitrabatur.

13.

Anaxagoram ferunt, nunciata morte filii, dixisse; *Sci-ebam me mortalem genuisse.*

Tiresias cæcus futura videbat, qui præsentia videre non potuit.

Diogenes, Alexandro roganti, si quid sibi opus esset; *Nunc quidem paululum, inquit, a sole absis.*

Thales primus defectionem solis, regnante Astyage, prædixisse fertur.

Socrates execrari eum solebat qui primus utilitatem ab honesto sejunxisset.

Hirundines luto nidos construunt, stramento roborant.  
 Major redditur imago solis quæ per nubem videtur.  
 Sidera ampliora per nubem aspiciunt videntur.  
 Nullus perniciose hostis est, quam quem audacem an-

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

gustiæ faciunt.

Ægyptii quatuor elementa fecere;

Aerem, aquam, ignem, terram.

Omne corpus, quo solidius est, hoc diutius calorem et concipit et servat.

Dimidia pars mundi semper supra horizontem, dimidia infra est.

Omnis aer, quo propior terris, hoc crassior est: quo editior, hoc purior.

Nihil est tam exiguum quod non in perniciem satis valeat.

Neutrum faciendum est, utrumque enim est vitium, omnibus credere, et nulli.

Neminem excelsi ingenii virum humilia et sordida delectant.

Non faciunt meliorem equum aurei fræni.

Animalia quædam, ne inveniri possint, vestigia sua circa cubile suum confundunt.

Quædam rectissima cuja in aquam sunt demissa, speciem curvi visentibus reddunt.

Sapiens nihil judicat suum magis, quam cuius illi cum humano genere consortium est.

Tenue est mendacium; perlucet si diligenter inspexeris.

Id quod paupertatem nobis gravem facit, et divitias graves faciet.

Diem nox premit, dies noctem; æstus in autumnum desinit, autumno hyems instat, quæ et vere compescitur: omnia transeunt ut revertantur.

**N**on est magnus pumilio, licet in monte constiterit : colossus magnitudinem servabit etiamsi steterit in puteo.

**C**ycnus, vocalissimus et omnium avium candidissimus, Apollini sacer est.

www.libto8.com.cn

Rebus secundis amicum invenire facile est ; in adversis autem, omnium difficultimum.

Luna, incidens in umbram terræ, interpositu terræ repente deficit.

In contemplatione naturæ nihil potest videri supervacuum.

Nemo prudens puniit quia peccatum est, sed ne pecetur.

Stoici omnia peccata paria esse contendunt, nec minus delinquere eum qui gallum gallinaceum, cum opus non fuerit, quam eum qui patrem suffocavit.

### 19.

Solon, interrogatus cur nullum supplicium constituisset in eum qui parentem necasset, respondit ; *Se id neminem facturum putasse.*

Si circa occidentem rubescant nubes, serenitatem futuræ diei spondent ; sin spargeantur, pluvias ventosque significabunt.

Si poculum impleveris aqua, et in id conjeceris anulum, cum in ipso fundo jaceat annulus, facies ejus in summo aquæ reddetur.

### 20.

Socrates, interroganti, quodnam esset pulcherrimum animal, respondit ; *Homo artibus et doctrina ornatus.*

Aristippus interrogatus, qua re esset melior evasurus filius, si eum artibus et literis erudiret, inquit, *Ut non in theatro insideat lapis super lapidem.*

Fons et radix omnis honestatis est, si quis in juventute recte instituatur.

## LAUS.

Haud vulgare beneficium est in rebus honestis laudari ; laus enim parit ~~emulationem, simulatio virtutem,~~  
 virtus felicitatem.

Bonum est laudari, sed præstantius est esse laudabilem. Neminem cito lauda, neminem cito vitupera.

Te ipsum nec vituperes, nec laudes : utrumque enim videtur esse affectantis inanem gloriam.

Qui se laudat, ipse sui ipsius præconem agere videtur ; qui vero se vituperat, aliorum laudes flagitare.

Non refert quod laudibus te celebrant, sed quales ; nam ab improbis laudari vituperium est.

Laus vera est illa quæ a laudato viro proficiscitur.

Non minus laudatoris inspiciendi sunt mores, quam ejus qui laudatur.

Vera virtus non eget laude aliena ; cum ipsa secum ducat suam laudem ac decus.

Ut crescente umbra vel decrescente, corpus autem idem est ; ita nec melior est quisquam, dum vulgo laudatur ; nec peior, dum vituperatur.

## CURIOSITAS.

Multi sunt curiosi ad cognoscendam vitam alienam, pauci studiosi ad corrigendam suam.

Curiositas foras egreditur, et omnia studiose considerat ; interna vero negligit.

Aliena curiose scrantanem propria ignorare turpe est.

Præstat saepius cum seipso quam cum externis colloqui.

Acrior cupiditas est ignota cognoscendi, quam nota repetendi.

Non multum necessitat tibi ista transire, quæ nec licet scire nec prodest. Quicquid enim nos meliores beatiorum facturum, in aperto positum est.

### HUMILITAS.

Virtutum fundamentum est humilitas ; qua sublata, virtutum congregatio non nisi ruina est.

Humilitas sola ad dignitatem via est.

Humilitatem gerere, cum res arduæ premunt, nulla est commendatio ; inter autem res maxime secundas vela superbias demittere, summam meretur laudem.

Si quid insigne erigere velis, fundamentum ejus sit humilitas.

Plus est animum deposuisse quam cultum ; difficilior arrogantia, quam auro caremus, aut gemmis.

### ASSIDUITAS.

Crebris ictibus dejicitur quercus ; nec est ulla res actu tam ardua, quam non assidua industria efficiat.

Eruditionis radices sunt quidem satis amaræ, fructus autem dulcissimus.

Literarum studia per se jucunda sunt, multiplici enim voluptate curam nostram et laborem compensant.

Qui in præclaris rebus suam industriam exercet, is, vel si spem fortuna frustret, omni laude non est excludendus.

Pudeat vos, qui Musas colitis, tardos esse et supinos ; quin potius immensum pectore robur alite.

### PROMISSA.

Quæ præstare nolis, cave ne promittas. Prius quam promittas, delibera ; sed cum promiseris, fac ut præstes.

Fundamentum justitiæ est fides ; dictorum conveniuntque constantia, et veritas.

Omnia perdidit qui fidem perdidit.

Parthis nulla fides nisi quantum expedit, quibus utilitas est semper fide sanctior.

Fides nulla vi ad fallendum cogitur, nullo corrumpitur præmio.

Fac magna, nil magni promittens.

### **EXEMPLUM.**

Plus homines oculis, quam auribus credunt: longum iter est per præcepta; efficax et breve per exempla.

Quales sunt ii, qui præsunt, tales et illi solent esse, qui eorum imperio sunt [subjecti.com.cn](http://www.subjecti.com.cn)

Non fieri potest, ut qui talis ipse non est, qualem esse oportet, is alios ad præclaras et laudabiles actiones incitaret.

Sapiens ex aliorum vita et exemplo sumit vivendi consilium.

Aliquis vir bonus nobis eligendus est, ac semper ante oculos habendus, ut sic tanquam illo spectante vivamus.

Magna pars peccatorum tollitur, si peccaturis testis adsistat.

O felicem illum, qui non adspectus tantum, sed etiam cogitatus emendat! O felicem qui sic aliquem vereri potest, ut ad memoriam quoque ejus se componat et ordinet! Qui sic aliquem vereri potest, cito erit verendus.

Pars magna bonitatis est, velle fieri bonum.

### **NOSCE TEIPSUM.**

In omnibus vitæ partibus, hanc sententiam tanquam oraculum consule, *Nosce te ipsum*. Præ foribus etiam templi Delphici aureis literis scriptum fuit.

Melior es, si te ipsum cognoscas, quam si, te neglecto, cursus siderum, vires herbarum, cœlestium omnium et terrestrium scientiam haberes. Multi enim multa sciunt, et se ipsos nesciunt.

Frustra sapit qui non sibi sapit: aliorum scientia est inanis, dum nos ipsos ignoramus.

Ne te ipsum existimaveris aliorum laudatione, sed tua ipsius conscientia.

Suis quisque vitiis blanditur, ea que mutatis nominibus extenuat.

Qui se vere norunt, semper sibi diffidunt.

**Aliena rectius perspicimus quam nostra, et sibi quisque adulator est.**

**In speculo te ipsum contemplator, et si formosus appareas, age quae formam decent; sin deformis, quod in facie minus est, id morum pulchritudine pensato.**

www.libtool.com.cn

### **MORS.**

**Omne humanum genus, quodcumque est, quodcumque erit, morti damnatur.**

**Incertum est in quo loco mors te expetat; tu illam in omni loco expecta.**

**Qui mortem timet non effugit eam, sed insuper hoc ipsum vitæ quod datur perdit; anxie enim vivere non est vivere.**

**Non potest male mori, qui bene vixerit, et vix bene moritur, qui male vixit.**

**Nihil tibi æque proficiet ad temperantiam omnium rerum, quam frequens cogitatio brevis sevi, et incerti.**

**Nemo dum adhuc vivit, beatus diei debet; quia ad ultimum usque fati diem anticipata fortuna subjecti sumus.**

**Mors omnes falee sua demetit: maximus pietate Æneas, eloquentissimus Cicero, ditissimus Crassus fato cecidere. Ubi Cato? expiravit. Ubi duo fulmina belli, Scipiadæ? occidere: nemini quidem mors parcere novit.**

**Xerxes ille rex potentissimus, qui subvertit montes, mariaque constravit, cum de sublimi loco infinitam hominum multitudinem, et innumerabilem vidisset exercitum, flevisse dicitur, quod post centum annos, nullus eorum quos nunc cernebat, superfuturus esset.**

### **ADOLESCENTIA.**

**Ut brevis flosculorum nitor, ita fugax juventus.**

**In juventute viget ætas, hilaris est animus, et omne deliciarum genus inconstans expetit. Leotychides interrogatus, Quid potissimum oportet pueros ingenuos**

**discere ; Quæ illis, inquit, ubi ad virilem æstatem per-**  
**venerint, usui sunt futura.**

**Hercules, cum primum pubesceret, exiit in solitudinem,**  
**atque ibi sedens diu secum multumque dubitavit, cum**  
**duas cerneret vias, unam voluptatis, alteram virtutis,**  
**utram ingredi melius esset.**

www.libtool.com.cn

**Ut in senibus sobrietas, et morum perfectio requiritur ;**  
**ita in adolescentibus honestus pudor et obedientia.**

**Honor adolescentum est Deo, parentibus, et seniori-**  
**bus honorem deferre ; castitatem, clementiam, et vere-**  
**cundiam colere.**

**Apud Lacedæmonios scelus erat juvenem non assur-**  
**rexisse seni.**

**Adolescentibus bona indole præditis sapientes senes**  
**delectantur.**

**Juvenis laborem recusans in senectute miser et calam-**  
**itosus erit.**

### **SAPIENTIA.**

**Est sapientia prima stultitia caruisse. Sapientia ars**  
**vivendi est, quæ nos a libidinum impetu, et formidinum**  
**terrore vindicat.**

**Hoc scito, neminem posse bene vivere, sine sapientiae**  
**studio.**

**Sapiens nihil fortunæ credit, contentus virtute, quæ**  
**opibus non indiget.**

**Maximum indicium sapientiae est, ut verbis opera**  
**concordent.**

**Sapientis mens non incurvatur : stat rectus sub quo-**  
**libet pondere.**

**Non solum cum vacas sapientia colenda est ; omnia**  
**alia sunt negligenda ut ei assideamus.**

**Mater omnium bonarum rerum est sapientia, qua nihil**  
**a diis immortalibus præstantius homini datum est.**

### **CONSCIENTIA.**

**Conscientia bene actæ vitæ jucundissima est.**

**Bona conscientia prodire vult et conspici : nequitia**

ipas tenebras timet. Proprium est nocentium trepidare. Bona conscientia turbam advocat; mala etiam in solitudine anxia et solicita est.

Si honesta sunt quæ facis, omnes sciant; si turpia, quid refert neminem scire, si tu scias? O! te miserum si contemnis hunc testem.

Si semper memineris Deum inspectorem adesse, in cunctis verbis et actionibus tuis, vereberis inspectoris præsentiam quem nihil latet.

### *GLORIA.*

Optimi cuiusque animus maxime ad immortalitatem gloria nititur.

Gloria est consentiens laus bonorum; incorrupta vox bene judicantium de excellenti virtute.

Ex omnibus præmiis virtutis amplissimum est gloria, quæ vitæ brevitatem posteritatis memoria consolatur, quæ efficit ut morituri vivamus.

Magna est ejus gloria quæ nullis laudibus crescit, et nullis vituperationibus minuitur.

Summa laus est non ambire laudem, quæ magis sequitur sanguinem.

Ea fama, quam sequimur, vanum et volatile quiddam est, auraque mobilius.

Cavenda est nimis avida gloriæ cupiditas.

Gloria præcipuum ornamentum virtutis est; quæ non aliter gaudet agnoscit, quam ut sol amat lucere, ut et proposit quamplurimis, et quamplurimos ad sui emulacionem pelliciat.

Alexander magnus cum interrogaretur an Olympiis certare curriculo vellet? Sane si habiturus sum, inquit, adversarios reges.

### *HONOR.*

Honor verus est virtus animi; hic honor non a Cæsari bus præstatur, neque pecunia comparatur.

Virtus puris fruitur honoribus: proprios in semetipsa fulgores habet, quos ei vel auferre vel obscurare nihil postest.

**Nihil turpe vir bonus faciet, etiam si omnes deos hominesque celare possit.**

**Præcipua dignitas est, non fungi honoribus, sed ab aliis dignum honore judicari.**

**Qui virtutem honore suo fraudat, ipsam virtutem a juventute aufert.** [www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

**Non est dignum, ut inde exiges honorem, unde refugis laborem.**

**Non voluptatum via sed virtutis ad honoris fastigium itur.**

**Marcus Cato populum Romanum monebat ut honorem magistratus his demum committerent, qui de se virtutis specimen dedissent.**

**A Romanis Honoris templo Virtutis templum erat conjunctum, in quod nisi per virtutis templum introire nemini liceret.**

### **JUSTITIA.**

**Justitia est constans et perpetua animi propensitas, suum unicuique tribuendi.**

**Nihil est honestum quod justitia vacat; nec sine ea potest aliquid esse laudabile.**

**Justitiæ convenit suum cuique reddere, beneficio gratiam, injuriæ talionem.**

**Ponat personam amici vel inimici, qui judicis induit: semper enim iniquus est judex qui aut invidet aut favet.**

**Qui adipisci veram gloriam vult, justitiæ fungatur officiis.**

**Qualem vis esse proximum tuum tibi, talis esto et tuus proximus.**

**Quod pati non vis ab alio, neque id facias.**

### **LIBERTAS.**

**Nemo liber est, nisi qui sibi imperat.**

**Liber est qui seipso est contentus, et ex se pendet, non ex alterius arbitrio et imperio.**

**Nulla voluptas viris ingenuis est libertate suavior.**

**Liber est æstimandus qui nulli turpitudini servit; quem superbus non inflat animus.**

**P**rofecto liberum non facit fortuna, sed virtus : si enim prudens, si justus, si fortis, si modestus, si innocens, si pius quis fuerit, is vere liber est : horum si quid absit, pro ea parte se servum sciat.

**E**o quisque miseror est in servitate, quo felicior in libertate fuit. [www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

### **XMAS.**

**A**Etatis nulla potest esse intempestiva parsimonia.

**A**etas nunquam non defluit, sive dormias, sive vigiles.

**H**oræ cedunt, dies, menses, et anni ; nec præteritum tempus unquam revertitur.

Quemadmodum navigantibus terræ urbesque recedunt; sic temporis cursu primo pueritiam abscondimus, deinde adolescentiam, deinde senectutis annos.

Nihil tempore pretiosius, et heu ! nihil hodie eo vilius invenitur.

Nemo sibi perire diem, et nunquam redditum meditatur.

### **LABOR.**

**J**ustus ac honestus labor honoribus et præmiis decora-tur.

**G**enerosum animum difficultas erigit, alit labor.

**T**urpe est cedere oneri ; non est vir fortis et strenuus qui labore fugit.

**Q**ui laborem recusat, seipsum condemnat tanquam bonis omnibus indignum ; quicquid enim est ubique boni, labore comparatur.

**N**ulla res magna sine labore veniet.

**A**pus **Æ**gyptios lege fuit cautum ne cibis prius ves-ceretur juventus, quam centum et octoginta stadia per-curisset.

### **CONCORDIA.**

**Q**uid magis omnibus mortalibus expetendum, quam pax et concordia ?

**F**elices istæ civitates quæ ita in concordia vivunt, ut de utilitatibus unum idemque sentiant, et decernant.

**Ubi concordia, omnia in bonorum conservatrix floreat,  
omnia bene se habent : ubi lites seminat discordia,\*  
nihil non malorum videas.**

**Civitatem non saxis, lignisve, sed civium virtute muniri oportet, quos si jungit concordia, nullus potest esse murus inexpugnabilior.** [www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

**Fratrum inter se concordia, quovis muro firmius monumentum est.**

**Scilurus octoginta filios habens, cum esset moriturus, fasciculum jaculorum singulis porrexit, jussitque rumperem. Id cum singuli recusavissent, eo quod impossibile videretur, ipse singula jacula exemit, atque ita omnia facile compedit, filios admonens his verbis ;**

**Si concordes fueritis, validi, invictique manebitis ; contra, si dissidiis et seditione sitis distracti, imbeciles eritis, et expugnatu faciles.**

### **BENEFICIA.**

**Quæ gratis a Deo accepisti gratis præsta.**

**Ut sol sceleratis, juxta ac pñs oritur ; ita benefici est gratis et ingratis dare.**

**Unum bene collocatum beneficium multorum amisorum solatur damna.**

**Qui liberalis est, non expectat ut rogetur ; sed ultero querit occasionem largiendi.**

**Parvum beneficium tempestive collatum accipientibus fit maximum.**

**Duplicatur liberalitatis gratia, eum accedit celeritas : minus decipitur qui negatur celerius.**

**Errat, si quis beneficium liberius accipit, quam reddit : hilarior esse debet qui solvit, quam qui mutuat.**

**Liberalitatis duo sunt maxime laudabiles fontes ; verum judicium, et honesta benevolentia.**

**Ne sit major beneficentia quam facultas ; qui enim beneficentiores esse volunt quam res patitur, dum aliis prodesse student, sibi ipsis nocent.**

**Dati beneficii debemus obliviisci, accepti autem semper meminisse.**

---

\* *Nihil non malorum*—every kind of evils.

*Titus Vespasianus super cœnam aliquando recordatus quod eo die nemini quiequam præstatisset, amicā, inquit, diem perdidī.*

### *DESIDIA.*

*Desidiam cœnū pester quendam semper fugite; nihil non malorum enim docet desidia.*

*Per torporem vires et ingenium defluunt.*

*Improba vitanda est desidia siren: a vobis, juvenes procul absint mollia, blanda; ardua petite, difficilia suscipite; per saxa, per rupes, per ignes, divinas Musas insectamini.*

*Nihil agendo, male agere perdiscas: ut rubigo ferrum, ita otium vires consumit.*

*Ut aquæ stagnantes facile corrumpuntur, sic vita, nullo negotio occupata, vitiis obruitur.*

### *TEMPERANTIA.*

*Temperantia, in rebus aut expetendis, aut fugiendis, rationem ut sequamur monet.*

*In omnibus adhibendus est modus: non quantum velis, sed quantum sumere debeas, temperantia permittit. Mater sanitatis est abstinentia; mater ægritudinis voluptas: temperantia enim et morbos et egestatem arret.*

*Solus in illicitis non cadit, qui se aliquando et a licitis caute abstinet.*

*Pythagoras philosophus oluscalis tantum et frugibus vescebat, carnis abstinebat: potum illi fons tribuit.*

### *NOBILITAS.*

*Virtutes certe faciunt, ut alter altero nobilior sit.*

*Præter virtutem nullam agnosco nobilitatem; reliqua vero cuncta fortunæ aestimo.*

*Ille clarus, ille sublimis, ille nobilis, qui deditur servire vitiis et ab eis superari.*

*Bonus vir mihi nobilis videtur: qui vero non justus est, licet a patre meliore quam Jupiter est, genus ducat, ignobilis mihi videtur.*

*Qui bene vivit, bene nascitur, bene moritur.*

Pulcherrimum nobilitatis genus est, quam sibi quisque propriis virtutibus conciliat.

Quanto nobilior es, tanto cautius turpitudinem fugito : nihil magis posterorum maculas aperit, quam majorum splendor et gloria.

Age aliquid praeclarum et tu, si vis esse nobilis ; maiores tui enim, nisi aliquid egissent laude dignum, nunquam nobiles fuissent.

Satius est, inquit Cicero, meis gestis florere, quam majorum fama uti.

### MAGNANIMITAS.

Nihil magnum est in rebus humanis, nisi mens intrepida periculis, mitis in hostes devictos, amicis grata, cunctis denique benevolta.

Magnanimus stat rectus sub quolibet pondere, nulla illum res minorem facit : quicquid cadere in hominem potest, in se cecidisse non queritur ; vires suas novit ; vincit virtute fortunam.

Eris magnanimus, si pericula non appetas ut temerarius, nec formides ut timidas.

O quam contempnenda res est homo, nisi supra humana surrexerit.

### MODESTIA.

Verecundia est omnibus æstatibus, personis, temporibus, et locis apta ; adolescentes tamen juvenilesque annos maxime ducet.

Quam pulchra et quam splendida gemina morum est modestia, et in vita, et in vultu adolescentis ! quam vera et minime dubia bonæ spei nuntia, bonæ indolis index.

Plures pudore peccandi, quam bona voluntate a prohibitis abstinent.

Diogenes adolescentulum in honesto verbo erubescens, inquit, fili, hicce color virtutis est.

### VERITAS.

Nihil veritate sanctius at pretiosius haberi debet.

Turpe est aliud loqui, aliud sentire; quod sentimus loquamur, quod loquimur sentiamus: concordet sermo cum vita.

Non amat veritas angulos; in medio stat: licet nullum patronum aut defensorem obtineat, tamen per se ipsa defenditur. [www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

Non solum proditor est veritatis, qui mendacium pro veritate loquitur, sed qui non libere veritatem pronuntiat quam pronuntiare oportet; aut non libere defendit libertatem quam defendere oportet.

### AFFECTUS.

Affectus quidem tam mali ministri quam duces sunt.

Facile est affectua nostros, quae primum oriuntur, coercere: morbum signa praecurrent: prodest morbum suum nosse, et vires ejus, antequam spatiuntur, opprimere.

Cupiditati nihil satis est; naturae satis est etiam parum: necessarie cupidines nec opera multa, nec impensa implentur.

Pythagoras perturbationes animi lyra componebat.

### METUS.

Plus in metuendo est mali, quam in eo ipso quod timetur.

Timor modestus cautionem, vehemens vero desperationem parit.

Magna est stultitia, id ipsum quod verearis ita cavere, ut cum vitare fortasse potueris, ultro accersas et attrahas.

Auget sibi molestiam qui timet quod vitari non potest.

Miserrimum est consenescere metu mali quod nondum venit.

Qui insidias timet raro circumvenitur. Saepè metuendo sapiens malum vitat.

### ULTIO.

Multo satius, multoque formosius oblivisci injuria, quam ulcisci: generosior est nulla oblivious quan offense. Nobilissimum vindictæ genus est parcere, et benefacere.

Multos vindicasse peenituit, neminem pepercisse: ve-  
nia mitis est ingenii, ultio autem ferini.

Pejus est injuriam facere quam ferre. Melius est in-  
juriam accipere quam ulcisci.

[www.yiduoyitao.com.cn](http://www.yiduoyitao.com.cn)

Miseri sunt quos vulgus beatos judicat, et non pauci  
beati quos miserrimos putat. Beati sunt quos nulli  
metus terrent, nullae segritudines exedunt, nullae libid-  
ines cruciant.

Vir sapiens et bonus ubicumque vixerit felix est.

Raro ulla datur felicitas, cui non est adjunctum aliquid  
incommodi.

Quanto major est fortuna, tanto minus secura est.

Nulla adversitas eum dejectit, quem nulla felicitas  
corrumpit.

Sapienter cogitant qui temporibus secundis casus ad-  
versos reformat.

Semper humanæ luctitiae tristitia repentina succedit,  
et quod incepit a gaudio, deainit in mortore: felicitas  
quippe multis amaris est respersa.

Plerisque fatale est nunquam in rebus secundis sapere.

Difficilissim est hominem reperire qui res secundas,  
quam qui adversas recte ferat.

Ut adversas, sic secundas res immoderate ferre, levita-  
tis eat.

Socrates interrogatus, Utrum Persarum rex magnus  
felix esset. Nescio, inquit, an eruditus et justus sit:  
in hoc enim hominis felicitas consistit.

### TACITURNITAS.

Nihil æque prodest quam minimum cum aliis loqui,  
et plurimum secum.

In hoc incumbe, ut libentius audias quam loquaris.

Magna est sapientia tempestivum silentium, omni  
cerite sermone prestantius.

Taciturnitas stulto homini pro sapientia est: tacere  
qui nescit, nescit loqui.

Tria sunt præcipue in omni vita habenda: in animo prudentia, in vultu verecundia, in lingua silentium.

In Pythagoræ schola quinquenne silentium erat indictum.

### *LUDUS ET RECREATIO.*

Omnibus prodest subinde animum relaxare; vires humanae laborem continuam pati non possunt: dirumpitur arcus qui nunquam laxatur.

Animi et corporis remissiones ad novas labores nos parant.

Non remittenda quidem sunt studia, sed relaxanda, nascitur enim ex assiduitate laborum quædam hebetatio et torpor animi.

Detur pueris respiratio, ludus, et jucunditus; caveant autem ab intemperantia, meminerint verecundiæ.

### *PHILOSOPHIA.*

Philosophia sapientæ anior est. Philosophia omnium artium mater est: hæc primum ad cultum deorum, deinde ad jus hominum, tum ad modestiam, magnitudinemque animi eruditivit.

Qui ad philosophorum scholas venit, quotidie secum aliquid boni exinde ferat; aut sanior domum redeat, aut sanabilior.

Facere docet philosophia, non solum discere: ea autem est et contemplativa, et activa: spectat simulque agit.

Philosophia animum firmat et fabricat: vitam disponit, actiones regit; agenda et omittenda demonstrat.

Aristoteles rogatus, Quid fructus philosophia sua illi attulisset, Ut men, inquit, sponte ea faciam, quæ plerique legum metu coacti faciunt.

Aristippus percontanti Dionysio, Quid eximium haberent philosophi præ cæteris hominibus? Ut, inquit, si omnes leges aboleantur, tamen juste victuri simus.

**ERROR.**

Omnium est facillimum seipsum decipere.

Sapientissimus aliquando a proposito errat: nemo usquam loci tam peritus inventus fuit sagittarius, ut a scopo nunquam aberraverit.

Nemo errat sibi solum, sed dementiam spargit in proximos accipitque invicem.

Simplex recti cura est, multiplex erroris, et semper novas declinationes habet.

Veritati aliquid extremum est, error est immensus.

**AMICITIA.**

Solitudo est vita sine amicis, insidiarum et metus plena: ratio ipsa monet amicitias parare.

Amicitia, cum voluptate maxima connectitur: lætamur enim amicorum lætitia, et pariter dolemus angoribus.

Eodem modo sapiens erit affectus erga amicum, quo in seipsum: quosque labores propter suam voluptatem suscipiat, eosdem suscipiet propter amici voluptatem.

Verum illud est quod dicitur, multos modios salis simul edendos esse, ut amicitiae munus perfectum sit.

Nihil æque oblectat animum quam amicitia fidelis et dulcis.

Quantum bonum est ubi sunt præparata pectora, in quæ tute secretum omne descendat, quorum sermo solitudinem leniat, sententia consilium expediat, hilaritas tristitiam dissipat.

Amici aspectus suavis est: excepta sapientia, nil melius datum est homini a diis immortalibus quam amicitia: quid enim dulcius quam habere, cum quo omnia sic loqui possis, ut tecum?

Aurum ignis probat, amicos adversa fortuna.

**IRA.**

Ira est impetuosa, et omni fiamma vehementior. Qui iram non frenat, is immani belluae quam homini est similius.

Per iram sapientia perditur; nec enim fieri potest ut concitatus ira ratione utatur.

Optimum est primum iras irritamentum spernere, ipsique repugnare seminibus.

In primis finibus hostis arcendos est; nam cum intravit, et portis se intulit, modum a captivis non accipit.

Ira abstinendum est sive par est qui lacescenda est, sive superior, sive inferior. Cum pari contendere ameps est, cum superiore furiosum, cum inferiore sedidum.

Ira educatione repellenda est: facile est enim teneros adhuc animos componere: vix tandem reciduntur vitia quae nobiscum creverunt.

Nihil magis facit iracundos quam educatio mollis et blanda: luxuria maxime iracundiam nutrit.

Non potest omnino, inquietus, ex animo ira tolli; neque hoc natura hominis patitur. Quodcumque sibi imperavit, animus obtinuit.

### VIRTUS.

Inter pulchra quidem virtus primatum tenet; laudari vero debet non ipsa modo virtus, sed causæ queque et comites, fructus, et opus omne virtutis.

Virtute non res honestior, non constantior est ulla; pulchritudo, vel valetudine perit, vel tempore: divitiae viatorum sunt potius quam recti ministras.

Virtus puris fruitur honoribus, propriis in semetipsa fulgores habet, quos ei vel auferre, vel obscurare, nihil potest.

Nulli præclusa est virtus; omnibus patet, omnes admittit, omnes invitat.

Virtus magnifica est, non quia per se beatum est male caruisse, sed quia animum præparat ad cognitionem coelestium, dignumque efficit qui in consortium Dei veniat.

Si ad alias virtutes animi literarum lux accesserit, tum demum consummatum quiddam, et perfectum vivimus, si in rebus humanis potest esse perfectio.

Aude virtutis amplitudinem quasi in altera libere  
lance ponere : terram ea lanx et maria deprimet.

### VOLUPTAS.

Fluit voluptas, sepiusque relinquit causas pœnitendi  
quam recordandi.[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

Nulla capitalior pestis quam voluptas hominibus a  
natura data est.

Plato voluptatem escam malorum appellat.

Voluptas tum cum maxime delectat, extinguitur.

Voluptates contemplemur non venientes, sed abeuntes;  
venientes enim fucata specie blandiuntur; abeuntes do-  
lorem relinquunt.

Attalus stoicus dicere solebat, *Malo me fortuna in  
castris suis, quam in deliciis habeat.*

Nemo ipsam voluptatem, quia voluptas sit, asperna-  
tur, aut odit, aut fugit; sed quia consequantur magni  
dolores eos, qui cum ratione voluptatem sequi nesciunt.

Voluptates agricolarum mihi ad sapientis vitam prox-  
ime accedere videntur.

Siqua propter voluptatem nequiter feceritis, voluptas  
cito abibit, nequitia vero apud vos semper manebit.

Voluptates istas sectare, quæ cum gloria sunt con-  
junctæ.

### PATRIA.

Patria nihil dulcius, nihil carius in vita esse debet:  
nullus locus est domestica sede jucundior.

Cari sunt liberi, propinquui, familiares: sed omnes  
omnium caritates patria complectitur.

Nullus est casus pro dignitate et libertate patriæ non  
ferendus.

Codrus Atheniensium rex, cùm, in bello Pelopon-  
nesiaco, ab oraculo responsum accepisset: *Victricem  
fore gentem, cuius princeps bello periret,* permutato  
regis habitu, et gregarium se fingens militem, inimicis.  
se occidendum præbuit.

**VITA.**

Quomodo fabula, sic vita, non quam diu, sed quam bene acta sit, refert.

Optabilior est vita obscura cum securitate, quam cum periculo splendida.

Inter cætera mala, hoc habet stultitia: semper vivere incipit.

Nihil est tam fallax quam vita humana.

Ad mortem dies accedit omnis: ideo animus nobilis, conscientius sibi melioris naturæ, dat operam ut in hac statione honeste se gerat; nihil horum quæ circa ipsum sunt suum judicat, sed ut commodatis utitur.

**SPES.**

Nihil perinde animum sustentat atque spes læta, et bonorum expectatio.

Illa quæ jucunda sunt, licet nondum adsint præsentia, spe tamen delectant.

Spes, felicitatis blanda expectatio, sola hominem in miseriis consolari potest.

Cum fortuna minatur, fortiter te ipsum sustine, ac res secundas expecta, nec abjicias spem, quæ sola nec morientem relinquit.

Aristippus Philosophus, naufragio ejectus, amissis omnibus, cum vidisset in arena figuræ quasdam geometricas, hilari vultu exclamasse dicitur; *Bene sperandum est, hic enim hominum vestigia cernimus.*

**NATURA.**

Naturam sequentibus omnia facilia sunt et jucunda: contra illam viventibus, non alia vita est quam contra flumen navigantibus.

Gratia est habenda naturæ, quod ea quæ necessaria sunt, parabilia fecerit; quæ autem non facile parantur, minime necessaria. Naturam ducem si sequimur, nunquam aberrabimus.

Meliora sunt ea quæ natura, quam quæ arte perfecta sunt.

## FORTUM.

**P**lus hominibus adversa quam prospera prodest fortuna.

**N**on solum ipsa fortuna cœcta est, sed etiam eos plerumque cœctos efficit quos complectitur.

**N**ihil eripit fortuna nisi quod dedit: virtutem autem non dedit, ideo non detrahit.

**I**lle insanus est, qui alteri fortunam exprobat; cum nemo sciat, etiamsi florens sit, an ad vesperam eadem fortuna sit mansura.

**N**eminem adversa fortuna comminuere potest, nisi quem secunda decepit.

**B**rutus, in eo libro quem de virtute scripsit, ait, se vidisse Marcellum Mitylenis exulanten, beatissime viventem, neque unquam ante bonarum artium cupidiorem.

## PATIENTIA.

**O**mnis dolor patientia lenitur: alia aliis malis sunt remedia, patientia autem commune est malorum omnium lenimentum.

**S**ine querela mortalibus tributa pendamus. Hiems frigora adducit, algendum est; aestas calores refert, aestuandum est: intemperies copli valetudinem tentat, agrotandum est, et fera nobis occurret, et homo feris omnibus perniciosior.

**O**ptimum est pati quod emendare non possis, et Deum sine murmuratione comitari.

**M**alus miles est qui imperatorem gemens sequitur.

## CONSUETUDO.

**N**ihil tam firmum est in rebus humanis, quam veteris consuetudinis imperium.

**Q**ueramus quid optime factum sit, non quid usitatum; et quid nobis felicitatem perpetuam præbere possit, non quid vulgo, veritatis pessimo interpreti probatum sit.

**I**ta sunus compositi, ut solita et quotidiana, etiamsi admiratione digna, transeunt; contra, minimarum rerum, si insolita fuerint, spectaculum dulce fit: nemo lunam, nisi laborantem, observat.

## CONTENTUS SUA SORTE.

**Nihil est ab omni parte beatum ; multi, nova sorte quæsita, veterem rursus optaverunt.**

**Tua sorte sis contentus : nonnulli fuere, qui si mansissent humiles, tuti esse potuerunt : facti sublimes cederunt in pericula.** [www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

**Quotidie nos ipsa natura admonet, quam paucis, quam parvis rebus egeat, quam vilibus.**

**Si cui sua non satis ampla videntur, licet totius mundi dominus sit, miser est : si ad naturam vivis, nunquam eris pauper, si ad opinionem, nunquam dives.**

## VITIUM.

**Summa scientia est vitia virtutesque distinguere.**

**Videndum est diligenter ad quæ vitia simus propensi : alii enim ad alia procliviores sumus.\***

**Quis non peccat in vita, et delictis nullis tenetur ? optimus ille est, qui non solum minimis, sed etiam paucissimis urgetur.**

**Vitia nostra, quæ amamus, defendimus, et ea malumus excusare quam excutere.**

**Perniciosum est vitiis servire : quia quot vitia habet anima, tot et dominos.**

**Magis nocent vitia quæ boni praetextum habent.**

**Cito nequitia obrepit, virtus difficultis inventu est ; rectorem, ducemque desiderat. Vir malus plus mali patitur afflictus conscientia, quæcum ille qui in corpore castigatur et flagris caeditur.**

**Siquis impietatem quamvis occulte fecerit, nunquam tamen confidat id fore semper occultam. Improborum facta primo suspicio insequitur, deinde sermo atque fama, tum accusatio, tum judex : multi etiam ipsi se indicaverunt.**

**Nulla potest esse in scelere voluptas.**

**Desinit esse remedio locus, ubi quæ fuerunt vitia mores fiunt.**

\* *Alli enim, &c.*—different men are prone to different vices.

## MEMORIA.

Mater musarum est memoria, et tantum scimus, quantum memoria tenemus. Memoria minuitur, nisi eam exerceas; cunctis memoriam defectibus medetur industria.

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

Si quid audieris cognitu dignum, id non libris, sed animo inscribito; hac enim exercitatione confirmata memoria quicquid vult tenet, et quod quisque scit, habet in promptu.

Mithridates rex Ponti tante fluisse memorie fertur, ut duabus et viginti nationibus quibus imperabat, sua cuique lingua jus dicere soleret.

## PUERITIA.

Ut ad literas, ita ad virtutem pueritia promptissima est.

Tenaciter haerent illa quae rudibus annis perceperimus: proinde optima quaque in primis statim annis addiscenda sunt.

Quod in pueritia didicimus, diutius, firmiusque meminisse solemus.

Puer quidam qui apud Platonem educatus fuerat, inde ad parentes reductus, cum sublata voce excandescensem consiperet patrem, dixisse fertur: *Nunquam haec apud Platonem vidi.*

## CONSIGLIUM. PRUDENTIA.

Sine bono consilio nihil efficit robur.

Primum incipias, consulta, et ubi consulueris, mature facto opus est.

Homines sapientes solent ante facta deliberare, stulti autem post facta.

Prudentis est in alieno fugienda intueri. Prudentia nobis maxima necessarium est; docet enim quid fugendum, quid tenendum sit: docet ut in cunctis quis idem sit, tam in prosperis quam in adversis: docet denique quomodo presentia ordines, et futura provideas.

Prudentia tanto cæteris virtutibus antecellit, quanto cæteris sensibus præstat visus.

**BENEFICIA.**

Hæc beneficij inter duos lex est ; alter statim obliviſci debet dati, alter accepti nunquam.

Generosi animi et magnifici est juvare et prodesse : qui dat beneficia Deum imitatur.

Ab Antigono Cynicus quidam petit talentum : respondit, *Plus esse quam quod Cynicus petere debet* ; repulsus petit denarium ; respondit ; *Minus esse quam quod regem deceret dare.*

Nihil aequa amarum est quam diu pendere : melius spes præciditur quam trahitur. Qui tarde proficit non ex auimo fecit.

**ARS.**

Fabius pictor felices artes futuras ait, si soli artifices de iis judicarent.

Ex minimo vestigio artifex artificem cognoscit.

Nemo recte de artificio potest judicare nisi artifex.

Quam scit quisque exerceat artem.

Praxiteles equam tanta animi sagacitate pinxit, ut equus quidam hinnitus edere coactus fuerit ; canemque, cuius aspectu canis alter a latratu abstinere non potuit.

**DEUS.**

Ab ejus operibus incipimus Deum nosse : quoconque te flexeris, ibi Deum videbis occurrentem tibi : nihil ab illo vacat.

Totus mundus Dei immortalis est templum : solum quidem amplitudine ac magnificentia dignum.

Deus est mens immortalis ; spiritus cuncta pervadens ; per vigil oculus ; manus omnipotens.

**PIETAS.**

In pietate præcipua pars felicitatis sita est.

Primus est Dei cultus, Deum credere. Munera et victimæ nihil honoris Deo conferunt ; honor summus Deo est, scire eum et imitari.

Optime Deum honorat, qui mentem suam, quantum fieri potest, similem Deo facit.

*Non linguam sed opera Deus præcipue curat : sapiens, etiam cum tacet, Deum honorat.*

*Socrates, humanæ sapientiæ quasi quoddam terrestre oraculum ;*

*Nihil ultra petendum a diis immortalibus arbitrabatur, quam ut bona tribuerent : quia iij demum scirent quod unicuique esset utile ; nos autem plerumque id votis expetere, quod non impetrare melius foret.*

### *PAUPERTAS.*

*Qui cum paupertate bene convenit dives est : non qui parum habet, sed qui plus cupit, pauper est.*

*Paupertas prima fronte rigida est ac substristis, cum domum nostram invadit ; at cum in familiaritatem admissa fuerit, et minime sumptuosa, et secura, et facilis hospes erit.*

*Nihil amittit, qui nihil habet ; et parum eget, qui parum cupit.*

*Ama magis justam paupertatem, quam injustas divitias.*

*Scire uti paupertate, magna est felicitas.*

*Socrates in pompa cum magna vis auri argenteique ferretur ; Quam multa non desidero, inquit.*

*Si nihil aliud secum afferret paupertas, quam quod factorum amicorum et fallacium gregibus adulantium te liberat, abunde esset causa, ut non modo ferenda esset, sed optanda, imo etiam accersenda pauperies.*

*Ut honoribus hominum mores non raro corrumpuntur ; ita paupertate sœpe emendantur.*

*Facilius est paupertatem laudare quam ferre : census in castris ordinem promovet.*

*In carcere Socrates disputavit, et exire noluit ; remansitque, ut duarum rerum gravissimarum hominibus metum demeret, mortis et carceris.*

### *DEI BENEVOLENTIA.*

*Deus humano generi præcipue ministrat : in prima verum constitutione rationem homini dedit : hac antecedimus animalia, Deum sequimur.*

**Quid autem ratio? Nihil aliud quam divini spiritus pars in corpus humanum mersa.**

Ipsa formæ nostræ pulchritudo Deum fatetur artificem; vultus erectus, oculi in summo, veluti in speculo, constituti; et omnes cæteri sensus velut in arce compositi.

Nihil in homine membrorum est quod non necessitudinis causa sit, et decoris.

Veræque cum suis floribus, et seatas cum suis messibus, et autumni maturitas grata, auctorem suum parentemque testantur.

### **HERUM DISSOLUTIO:**

**Hæc mundi domus, cœlum quoque eum omnibus que cœlo continentur, ita ut cœperunt, desinent.**

Corpus omne, sive arescit in pulverem, sive in humorem solvitur, vel in cinerem comprimitur, subducitur nobis, a Deo elementorum custodi reservatur.

Sol demergit et nascitur; flores occidunt et reviviscunt; expectandum nobis etiam corporis veræ est.

Pythagoras familiares suos hortabatur, ut optimum vivendi genus sibi deligerent; quamvis enim laboresum esset, consuetudine tamen jucundum fore.

Anacharsis leges aranearum telis comparabat; nam ut illas infirmiora animalia retinere, valentiora transmittere; ita his humiles et pauperes constringi, divites et potentes non alligari.

Thales interrogatus quid esset in tota rerum natura robustissimum, respondit; *Necessitas, superat enim omnia.*

Sapiens non amat divitias sed mavult: non in animum illas sed in domum recipit.

Domus sapientis angusta, sine cultu, sine strepitu, sine apparatu est: nullis observatur janitoribus; fortuna non transit; scit non esse illic sibi locum.

Ut secunda tempestate navigantes etiam adversæ præsidia in promptu habent; ita viri sapientes in rebus secundis etiam adversæ fortune remedia sibi parant.

Alexander cuidam civitati partem agrorum et dimidium rerum omnium promittenti; *Eo, inquit, proposito*

*in Asiam veni, non ut id acciperem quod dedissetis, sed ut id haberetis quod reliquissem.*

Archidamus, post cladem apud Chæroneam acceptam, cum a Philippo rege Macedonum literas accepisset acerbius scriptas, sic rescripsit; si metaris *umbram tuam, haudquaquam reperies eam factam majorem quam ante victoriam erat.*

Philosophiæ summum Epictetus duobus verbis comprehendere solitus est: *Sustine et abstine*: quorum prius admonet ut mala sequo animo perferamus; posterius, ut a voluptatibus temperemus.

Dionysius junior, pulsus a tyranno, et rogatus, Quid illi Plato, et philosophiæ disciplina profuissent, *Ut tantam, inquit, fortunæ mutationem æquo animo feram.*

Cum Athenis quidam in theatrum grandis natu venisset, locus ei a suis civibus nusquam datus est: cum autem ad Lacedæmonios accessisset, consurrexisse omnes illi dicuntur, et senem in sedem suam recepisse.

Quod ubi populus aspexit, maximo plausu alienæ urbis verecundiam comprobavit. Ferunt tum unum ex Lacedæmoniis dixisse; *Ergo Athenienses quid sit rectum sciunt, sed id facere negligunt.*

Alexandro Magno Corinthii per legatos gratulati sunt et civitate sua illum donaverunt: cum risisset Alexander hoc officii genus; unus ex legatis, *Nulli, inquit, civitatem unquam dedimus alii, quam tibi et Herculi.*

Antisthenes dicebat; satius esse cum paucis bonis adversus omnes malos pugnare, quam cum multis malis adversus paucos bonos. Præstat enim de numero bonorum esse, quorum ubique raritas est, quam de grege malorum, quorum ubique plena sunt omnia.

Alexander suam imaginem, ab Apelle pictam, contemplatus, non laudavit pro dignitate picturæ. Quum autem introductus equus adhinniret equo istius tabulæ, tanquam si verus esset et ipse; *O rex, inquit Apelles,*

*hic sane equus artis pingendi multo peritior quam tu esse videtur.*

*Epaminondas unum habebat pallium, idque sordidum ; si quando vero illud dederisset in fullois officinam, ipse se domi continebat ob inopiam alterius.*

www.libtool.com.cn

*Anaxarchus Alexandrum ridebat, quod se ipse Deum faceret.*

*Quum vero segrotaret aliquando Alexander, et ideo medicus ei sorbitionem praeciperet parari ; ridens, Anaxarchus ; At nostri Dei, inquit, in sorbitione spes sita sunt.*

*Pythagoras, tyrannidem fugiens, in Italiam venit, et quae didicerat de rerum natura mundique aperuit, et ad modum seculi docuit, ad usus necessarios cuncta praebente terra, nefas esse animalibus vesci.*

*Priscis temporibus, cum adhuc nuda virtus placeret, vigebant artes ingenuæ, summumque certamen inter homines erat, ne quid profuturum sæculis diu lateret. Itaque omnium herbarum succos Democritus expressit, et ne lapidum virgultorumque vis lateret, ætatem inter experimenta consumpsit.*

*Carthaginienses duos gubernatores navi dederunt, absurdum esse dicentes, duo quidem gubernacula habere, eum' vero qui navingantibus utilissimus esset, et imperium navis teneret, solum et absque successore ac socio esse.*

# FABULÆ.

1.

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

## VULPES ET LEO.

Vulpes, quæ nunquam leonem viderat, cum huic forte occurrisset, ita fertur exterrita, ut pene moreretur formidine; eundem conspicata iterum, extimuit quidem, sed nequaquam ut antea: tertio illi obviam facta, tam firmo animo fuit, ut accedere propius, et compellare illum auderet.

2.

## ANSERES ET GRUES.

In eodem prato pascebantur anseres et grues. Adveniente aucupe, grues, levitate sua adjuti, facile avolant: anseres autem, impediti gravitate, dum moliuntur fugam, ab aucupe prehenduntur.

3.

## ASINUS ET VULPES.

Asinus, indutus leonis pelle, superbe obambulabat, et reliquas bestias territabat. Huic obviam facta vulpecula, quæ forte illius vocem audiverat: Etiam te ego, inquit, metuerem, nisi te rudere solere scirem.

4.

## APER ET VULPES.

Videns vulpecula ad truncum roboris acuentem dentes aprum, interrogat illum, quo consilio id faciat, cum nulla urgeat necessitas, neque bellum instet.

Cui aper respondit, sibi periculuni si forte adeundum sit, non otium tum futurum ad acuendos dentes: ergo se recte, dum concedatur tempus, ad eventum pugnæ præparare.

5.

**NUX.**

Nux, secundum viam sata, plurimum ferebat fructus : cum autem a populo prætereunte saxis et fustibus impeteretur, ut juglantes ~~invenirentur~~ incidentes carperent ; Me infelicem, exclamabat, cui gratias tam aceras referunt ob fructus jucundos quos ex me percipiunt.

6.

**ASINUS ET CICADÆ.**

Asinus, cum cicadas canentes audivisset, et concentus suavitatem miratus esset, interrogabat eas, Quo victa uterentur, ut vocem adeo dulcem claramque emitterent. Cumque illæ responderent, se rore vesci ; asinus, dum aberrat, expectans rorem qui noctibus fit, fame interiit.

7.

**CANCER ET MATER EJUS.**

Cancri mater parvulo suo dicebat ; Mi nate, cur obliquo intorques gressus, cum recta incedere debes ? Faciam, inquit ille, mi mater, si te idem facientem prius video. Illa autem frustra id conante, ejus amentiam redarguebat filius.

8.

**CANIS IN PRÆSEPI.**

Frendens canis dentibus, et allatrans in præsepi jacebat, a quo equi terrebantur neque admittebantur ad pabula.

Cui unus, Quanta ista, inquit, invidia est, te non pati ut eo cibo vescamur, quem capere nec velis nec possis.

9.

**ARUNDO ET OLEA.**

Disceptabant de fortitudine olea et arundo : cum autem olea arundini probravit mobilitatem, et quod ad quamvis illa exiguum auram tremeret, tacuit arundo.

Non ita diu post, ingruentibus ventis, olea eruta fuit;  
arundo autem submissione sua integratatem servavit.

10.

*ASINUS ET LEONINA PELLIS.*

Asinus, leonis ~~exuvia libidinis~~, pro leone ab omnibus habebatur; atque homines pariter et greges territabat tanquam leo esset.

Forte autem a vento vehementius spirante detracta est ei pellis leonina; qua nudatus facile dignosciebatur esse asinus; unde factum est ut omnes accurrerent, et fustibus et baculis eum acciperent, donec illis satis pernarum petulantiae suæ dedisset.

11.

*ROSA ET AMARANTHUS.*

Juxta rosam enatus fuerat amaranthus: hanc ergo ille admiratur et beatam prædicat, quæ aspectu adeo pulchra esset, hominibusque pariter ac diis honorata, non minus ob odorem quam formam.

Cui illa; Ego quidem, O amaranthe, ad breve tempus floreo vivoque; et licet me nemo decerpit, mea tamen species decora cito interit: tuæ vero venustatis elegantia perennis semperque eadem.

12.

*LEO ET RANA.*

Leo, auditis ranæ clamoribus, primum animo valde percussus est, quod crederet ingentem animantem auctorem esse tanti clamoris.

Animo sensim firmato, circumspicere,\* et contra illum clamatorem, quisquis esset sese parare,\* et ad pugnam accingere.\*

Cum autem videt prorepentem ranam de propinquo lacu, ibi leo, simul indignatione simul etiam pudore affectus, pede illam conculcatam attrivit.

\* These words are used in the sense of the imperfect indicative: viz. *circumspiciebat*, *parabat*, *accingebat*.

13.

*FORMICA ET COLUMBA.*

Formica sitiens in fontem se demiserat, sed undis ablata veniebat jam in periculum ne suffocaretur.

Hoc columba ~~carnens~~<sup>veniens</sup>, de arbore detractum ramum in aquas abjecit, cui adhaerescens formica mortem evasit.

Paulo post affuit auceps, et arundinibus dispositis columbas insidiari cœpit; cui metuens formica ad aucupem arrepsit, et ita vehementer illum pupugit, ut arundines præ dolore abjiceret; atqué harum strepitu territa columba ayolavit, ac periculum vitavit.

14:

*CARBONARIUS ET FULLO.*

Conduxerat perquam spatiosas sedes carbonarius; itaque invitat fullonem, angustius habitantem, uti ad se commigret.

Negavit fullo sibi hoc faciendum; Quid enim commercii, inquit, inter nos esse posset; cum, quæ ego forte eluendo nitida reddidisse, ea tu fuligine et maculis repleres.

15:

*PISCATORES.*

Cum piscatores, dia multumque defatigati, nihil capere potuissent, perdita opera, tristes domum redire parant.

Tum de improviso thynnus, ab aliis piscibus persecutus, saltu in navigium illorum se dedit; quo pötiti cum præda et lætitia abiere.

16.

*RANÆ.*

Incolebant ranunculi duo paludem: qua per aestatem exsiccata, relictis sedibus illis, pergebant quæsatum alias, cumque venissent ad profundum puteum; Hic,

inquit unus, commode manebimus, neque facile alium locum meliorem invenire poterimus.

Cui respondit alter, Placere et sibi locum, sed arbitrari se, priusquam illo desilirent, considerandum, si que casu et illæ aquæ recessissent, qua ratione de puto redi-turi essent. [www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

## 17.

*LEO ET ONAGER.*

Leo et onager venatum ibant; ille equidem viribus fretus; hic vero pedum velocitate. Parta autem magna præda, leoni placuit illam dividere, et in tres partes dispartire.

Quo facto, leo, ut ferunt, ita locutus est: Hanc quidem capiam ex dignitate mea, utpote ferarum rex, alteram vero ex justa divisione; at tercia magnum in damnum tibi cedet, ni ea relicta, aufugias.

## 18.

*PUER MENDAX.*

Puer, custos ovium, quasi lupum advenientem vidisset, opem rusticorum implorabat, clamans, Heus! ad-e-ste; mihi a lupo succurrite.

Rustici pleno gradu ad puerum accurrunt; lupoque nusquam apparente, ad opera sua redeunt.

Cumque aliquoties per lusum idem fecisset puer, et eos decepisset qui auxilium illaturi advenerant; tandem, lupo irruente, miserabili voce orabat, ut subveniretur sibi et gregi.

Qui vero audiebant, ludere illum pariter ac ante ar-bitrati, preces et plorationes vani pueri neglexerunt.

## 19.

*CORVUS ET MERCURIUS.*

Corvus, laqueo captus, Apollini ut opem ferret sup-plicat, thura et odores illi incendere pollicitus. Pericolo liberatus, ejus quod promiserat oblitus est.

Rursus alio irretitus laqueo, Apolline præterito, Mer-

curium invocavit, spondens ei sacra facturam. Cui ille, Apagete, omnium nequissime; non est quod tibi fidem habeam, qui prioribus non stetisti promissis, et Apollini liberatori debitum nondum solvisti.

20.  
[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

### *COCHLEA.*

Canis, cum forte cochleam offendisset, ovum esse ratus, magno oris hiato avidissime eam devoravit. Iliis autem graviter delentibus, exclamabat, Ah! meritas luo stultitiae poenas, qui omnia rotunda credidi esse ova.

21.

### *CULEX ET BOS.*

Culex, in cornu bovis insidens, canensque, illum interrogabat, numquid avolare se vellet, ut qui forsan collum deprimeret. Nihil, inquit, interest mea, utrum maneres an avolares; ut enim non sensi accessionem tuam, ita ne discessionem quidem sensero.

22.

### *HIRCUS ET VITIS.*

Cum vitis pampinos ederet, eos arrodebat hircus: quod dum faceret, ita eum increpat vitis.

Cur tu mea folia carpis? nonne satis superque herbarum?

Cum autem vitem depascere pergeret hircus; Quantum potes, inquit vitis, mihi noceto: ego tamen vintantum tulero, quantum, te mactato ad libandum diissatis fuerit.

23.

### *OLEA ET FICUS.*

Juxta oleam enata fuerat ficus. Hanc illa despicere\* atque irridere,\* quod cum ipsa viriditate perenni gauderet, illi tum folia deciderent.

---

\* *Despiciebat, irridebat.*

Nix autem, ea tempestate delapsa, oleo ramis tamen  
densa insidebat, ut ipsa una cum puchritudine sua inter-  
it : hanc vero, quam nudatam foliis invenit, præteribat,  
et in terram defuens nihil ei nocebat.

www.lietool.com.cn 24.

### *APES ET PASTOR.*

Apes in cava queru mel faciebant, Pastor vero in  
eas, operi intentas, forte incidit; idque sedulo agebat  
ut favos auferret: quod cum sensissent apes, furore  
percitate hinc et illinc circumvolant, suisque hostem abi-  
gunt aculeis.

Ilie tamèn victus, Valete, inquit, o feroculæ, eternum  
valete; non adeo mel desidero, ut a vobis illud accipiam.

25.

### *DUÆ MANTICÆ.*

Unusquisque nostrum duas gestat manticas, alteram  
ante pectus, alteram a tergo; utramque vitiorum ple-  
nam: aliorum quidem anteriorem, propriorum vero pos-  
teriorem.

Propterea homines sua vitia omnino non vident, alie-  
na vero perspicacissime.

26.

### *CASSITA.*

Cassita dum escam appetit, irretita laqueo, deplorans  
fortunam suam, me miseram et infelicem, inquit, volu-  
crem: non ego aliis aurum subduxi; non argentum ra-  
pui; nihil invasi rei ullius pretiosæ: parvulum vero  
tritici granum mortem mihi attulit.

27.

### *CERVUS.*

Cervus, altero oculo captus, juxta mare pasci cons-  
ueverat, ita ut integrum oculum in terram haberet ver-  
sum: nihil enim periculi videbatur e mari impenderet,

Cum autem forte navis prætervehheretur, qui in illa erant, directa in cervum sagitta, incautum confixere.

Ille ictus; Me miserum, inquit, quantopere deceptus fui, qui a terra metui, undis fretus, e quibus mihi mors immittitur.

www.libtp28.l.com.cn

### *MUSCÆ.*

Ad mel profusum in cella quadam advolantes muscæ, illius dulcissimo succo jucundissime pascebantur.

Sed jam saturæ, cum avolare vellent, pedibus nitentibus, etiam alis in tenace liquore hærentibus: morituræ, O miseræ, inquiunt, quantillus nobis cibus interitum attulit.

29.

### *TESTUDO.*

Cum Jupiter Junonem duxisset, invitasse ad nuptiale convivium omnes animantes traditur. Quæ cum tempestive advenissent, sola cessavit testudo: de qua cum causam moræ sciscitaretur, respondit illa, suam cuique domum gratissimam esse.

Itaque iratus Jupiter hac eam poena affecit, ut affixam perpetuo sibi domum suam gestare cogeretur.

30.

### *LUPUS ET OVIS.*

Qui evaserat canes saucius lupus, cum sine viribus in terra jaderet, & prætereunte ove petuit de profluente rivo sibi potum ut afferret: Ego facile, inquit tum cibam invenero.

Ovis, astutia intellecta: si ego potum attulero, inquit, me scilicet pro cibo usurus sit.

31.

### *EQUUS ET ASSINUS.*

Deficiente in itinere asino, et petente ab equo, ut aliqua parte oneris se levaret, si se vivum aspicere vellet,

aspernatus est equas preces illius. Pauci igitur post, fatigatiōne exhaustus asinus, in via corravit, et efflavit animam.

Tum agitator omnes sarcinas, quas asinus portaverat, atque insuper etiam pellem asino detractam, in equum imposuit.

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

32.

### LEO ET VULPES.

Leo, senio confectus, cum vires non suppeterent, calidum tamen cepit consilium sustentandi vitam. Itaque in antro, quasi morbo correptus, decumbens, animantes, quae ad ipsum visendum passim advenirent,prehensas devorabat.

Ita magna bestiarum multitudine a leone absumpta, accedit tandem et vulpecula ad antrum, et prae ostio subsistit, hæsitans atque circumspectans.

Tum leo, Quid cesseret; cur non adeat ad se, rogat. Cui illa: Quia vestigia adversum te spectantia multa video, retrorsum nulla.

33.

### ASTROLOGUS.

Astrologi cuiusdam mos erat de nocte domo exire, ut cœlum stellasque contemplaretur. Aliquando autem, totus coelo intentus, in fossam, quam ante pedes sitam non viderat, incidit.